3. Casochè si devono benedire, se conviene, che Monsignor Vescovo vada sopra il Campanile a far detta benedizione, non potendosi levare dal detto luogo dette Campane senza grandissima spesa?

S. R. C. ad primum dubium respondit: « Non videntur posse benedici solemniter Campanae, quae solum deserviunt profanis usibus; nam, ut ex ipsa benedictione, quae habetur in Pontificali, colligi potest, Campanae benedicuntur in usum tantum ecclesiasticum, ut caetera vasa sacra: et ideo inunguntur, variisque caeremoniis consecrantur fere ad eum modum, quo consecrantur Altaria. »

Ad 2. Dubium: « Campanae de quibus agitur non videntur praesumi posse esse benedictae non solum quia factae sunt tempore bellorum, et schis-

matum, sed etiam quia sunt institutae ad profanos usus. »

Ad 3. Dubium: « Non videtur ullo modo decere, ut Episcopus in habitu pontificali ascendat turrim, ut Campanas solemniter ritu benedicat: posset tamen Sacerdos aliquis ritum ascendere, et aqua benedicta Campanas aspergere. » Die 16. Iulii 1594.

84. **CONVERSANA.**

V. S. vedrà dall' incluso Memoriale quel che ha supplicato cotesto Capitolo, et Clero alla Santità di Nostro Signore, dal quale sendo stato mandato esso Memoriale a questa Congregazione de Sacri Riti, è parso a questi miei Ill^{mi} Signori « di rimettere al giudizio, et alla prudenza di V. S. questa provisione: perciocchè sendo Ella in fatto, et sapendo le facultà, et le qualità di ciascuno, potrà permettere, che i poveri possano portare habitum lungo dell'ordinario, fuori della Città, et in luoghi fangosi, purchè nella Città, et ne' luoghi insigni vadano in abito lungo, conforme alla Costituzione di Sua Beatitudine. » Da Roma alli 23. Agosto 1594. : Hoc responsum datum fuit ad sequentem petitionem. » Avendo il sommo Pontefice ordinato, che i Preti vestissero di lungo, » il Capitolo, et Clero di Conversano ricorsero » a Sua Santità, acciò, stante la lor povertà, » gli permettesse vestire habitum corto ne' giorni » di lavoro, et rimesso il Memoriale alla S. Congregazione dei Riti fu scritto. »

85. **ARIMINEN.**

Essendo stati veduti, et esaminati gli Uffici della Croce, et della Beatissima Vergine, che si recitano dalle due Confraternità dei laici di S. Croce, et di S. Girolamo in cotesta Città, nel modo, che V. S. m' inviò insieme con una sua alli mesi passati, s' è giudicato da questi miei Signori Ill^{mi}, « che non si debbano concedere; non convenendo, che ad istanza de' laici si abbiano ad alterare in alcuna parte gli Uffici antichi fatti, et approvati da questa Santa Sede. Sicchè V. S. potrà far loro intendere la risoluzione di questa Sagra Congregazione, ordinando, che si conformino nel recitare li suddetti Uffici con l' uso della Chiesa universale. Et quando pur volessero per devozione loro dire altre preci, orazioni, et Uffici, lo facciano dopoi appartatamente, senza interrompere l' ordine delli già approvati. » Da Roma li 3. Settembre 1594.

86. **BAREN.**

Ad petitionem Prioris, et Capituli Ecclesiae S. Nicolai Baren. S. C. censuit: « Ipsum Priorem S. Nicolai Baren. omnino teneri ad publicas Pro-

cessionones accedere. Eo autem absente, seu aliqua iusta, legitimaque causa impedito, ipsius Vicarium una cum Canonicis, et Capitulo suae Ecclesiae; nonnullis tamen pro necessario eiusdem Ecclesiae servitio ibidem relictis. » Die 24. Ianuarii 1595.

87. **CORDUBEN.**

Congregatio Sac. Rituum censuit: « Servandum esse Decretum alias editum in Causa Hispalen. a SS^{mo} D. N. Literis in forma Brevis desuper expeditis confirmatum; ut nimirum Decanus, Dignitates, Canonici, et Capitulum supradictae Ecclesiae Corduben. accedant ad cubiculum, ubi Episcopus induitur Cappa, eumque ad Ecclesiam venientem debito cum honore comitentur, atque ab Ecclesia redeuntem saltem usque ad ostium domus associent. Idque faciendum esse quotiescumque Episcopus accedit ad Ecclesiam cum cappa pontificali, ut solemniter celebret, vel ut assistat Divinis Officiis, aut Processioni, vel ut aliud quippiam ex pontificalibus exerceat. Ei vero privatim, hoc est sine cappa pontificali venienti ad Ecclesiam, nonnulli ex Dignitatibus, et Canonicis ad ostium eiusdem Ecclesiae occurrere, et in reditu similiter usque ad ostium Ecclesiae ipsum comitari debere; contraria consuetudine non obstante. » Die 24. Ianuarii 1595.

88. **LAURETANA.**

Congregatio Sac. Rituum censuit: « Servandum esse laudabilem suprascripti loci, aliarum Civitatum Provinciae, atque finitimarum Ecclesiarum consuetudinem Pontificalis Romani regulis, et rationi consentaneam, ut nimirum supradicto Episcopo pontificaliter Missam celebranti, aqua ad ejus manus abluendas, per Priores eiusdem Civitatis ministretur. » Die 24. Ianuarii 1595.

89. **PALENTINA.**

Ad petitionem Petri Gasca de la Vaga Cappellae maioris Ecclesiae B. Mariae Magdalenae Oppidi de Valladolid Palentinae Dioecesis, an liceat aliis personis, sive masculis, sive foeminis sedes fixas intra praedictam Cappellam habere?

C. S. R. censuit: « Non licere. » Die 24. Ianuarii 1595.

90. **CONCHEN.**

Decanus, et Capitulum Cathedralis Ecclesiae Conchen. exposuerunt Regulares diversorum Ordinum ius sibi arrogare velle incedendi in Processionibus permixtim inter Beneficiatos, et Curatos eiusdem Civitatis.

Et S. R. C. censuit: « Regulares omnes tam Civitatis, quam Dioecesis Conchen. in Processionibus ante Clerum saecularem distincte, ac se-

paratim ab eodem Clero, debito inter se ordine servato, sub suis Crucibus incedere debere.» Die 29. Novembris 1595.

91. MIRANDEN.

S. R. C. censuit: « Concedi posse suprascripto Episcopo Mirandensi Literas Apostolicas in forma Brevis, quibus detur ei facultas compellendi Canonicos, et Dignitates per muletas, et poenas etiam per censuras Ecclesiasticas, ut sibi celebranti, atque Pontificalia exercenti, ex Decreto Concilii Tridentini assistant, et inserviant iuxta Pontificalis, et Missalis Romani Rubricas. Die 24. Ianuarii 1595.

92. HYDRUNTINA.

L' Arciprete, et Arcidiacono della Terra di S. Pietro Gallatino hanno esposto a questa nostra Congregazione de' Riti, che il Sig. Fabrizio Lanaro Conte del Sacco Affittuario dell' Intrate Baronali di detta Terra pretende, che verso la persona sua si usino alcune cerimonie, come vedrete nell' incluso Memoriale, il quale sendo stato letto in Congregazione; questi miei Signori Ill^{mi} hanno giudicato: « Che delle sudette cerimonie non ne convenga alcuna ad esso Signore come Affittuario, ma solo come a Conte se gli dia l' incenso all' Offertorio, et la pace immediatamente dopo la prima Dignità, o quello, che in assenza sua farà capo al Coro. Et così potrete fare eseguire, facendo avvertito di questa risoluzione detto Signore, et essortandolo a contentarsi di quello, che se gli conviene, et non voler pretendere l' altre cerimonie, che solo al proprio Vescovo, et Prelato sono riserbate. » Da Roma li 13. di Marzo 1595.

93. MEXICANA.

« Pro Monialibus Mexici apud Indos orientales petentibus, ut possint recitare Officium Romanum, potest concedi Officium Romanum, tum quia rationes ab oratricibus adductae videntur iustae, tum quia S. M. Pius V. in Bulla confirmationis Missalis, et Breviarium ab eo editi, hortatur omnes ad recitationem Officii Romani, quamvis alia Officia toleret. » Placuit. Die 27. Maii 1596.

94. BRUNDUSINA.

Ad instantiam Archidiaconi Brundusinae Civitatis petentis, ut non liceat Oeconomus Regio, vacante Sede Episcopali, sibi arrogare supra dictum Archidiaconum praecedentiam.

In Congreg. Sac. Rituum habita in Palatio nostrae solitae residentiae in Urbe sub die 3. mensis Iulii anni 1596. inter caetera fuit decretum, ut infra, videlicet.

« Oeconomus nullum ius habet in spiritualibus, neque in Ecclesia: et ideo Dignitates, et Ca-

nonici praecedere debent Oeconomum; cui tamen locus honorificus dumtaxat debetur. Et factum super hoc verbo cum SS^{mo} D. N. PP., suae vivae vocis oraculo approbavit, et confirmavit. » Datum Romae die 24. mensis Octobris 1597.

95. AQUILEIEN.

Patriarca Aquileiensis Ecclesiae S. C. supplicat, ut declaret, quis locus dandus sit Coadiutoribus Episcoporum Suffraganeorum in Synodo Provinciali? Et S. R. C. rescribendum censuit.

« Coadiutores cum futura successione in Synodo Provinciali sedeant iuxta tempus eorum promotionum. » Die 30. Septembris 1596.

96. AQUILEIEN.

Coadiutor Patriarchae Aquileien. Congregationi praeteritae supplicem libellum porrexit, et iterum modo porrigit, ut, licet nondum Pallio fuerit insignitus, possit tamen tam Aquileiae, eiusque Dioecesi, quam etiam alibi, de consensu quidem Ordinariorum ibi iurisdictionem habentium, Pontificalia exercere. Et S. R. C. respondendum censuit.

« Congregationi visum fuit, posse Pontificalium exercitum concedi. » Die 30. Septembris 1596.

97. COMEN.

Alexander Giovius Comen. Civitatis Clericus in Romano Seminario Scholaris exponit, per eius Civitatis Episcopum tempore fel. rec. Gregorii XIII. Breviarium fuisse reformatum, quod in illa Ecclesia, et Dioecesi recitari consueverat, mandatumque fuisse, ut omnes Clerici eius iurisdictioni subiecti, eiusmodi Officium sub poenis arbitrariis, praeter peccati culpam, quacumque ex causa recitare deberent. Nunc vero praedictus Clericus in Romano Seminario moram faciens, Romanum Officium cuperet recitare, ne si aliquid circa suae Dioecesis Officium sibi dubium oboriatur, nec qui illud declaret, inveniat: porrecta de hac re Datariae supplicatio, huic Congregationi remissa fuit, cui respondere placuit.

« Romae Romanus mos servetur, et ideo Romanum poterit Officium recitare. » Die 30. Septembris 1596.

98. ORD. CARMELIT. DISCALCEATORUM.

Asserunt Carmelitani Discalceati, se consuetudinem habere Feriis V. Festo novem lectionum non impeditis, Missam de SS^{mo} Sacramento celebrandi, qui mos a fel. rec. Sixto PP. V. approbatus fuit, atque confirmatus; indulgentiaeque etiam concessae iis, qui Missae eo ipso die intersunt; et Breve Apostolicum fuit expeditum. Nunc petunt, ut possint eodem die in suis Monasteriis Officium sub ritu duplici, et Missam solemnem celebrare. Et S. R. C. respondendum censuit.

« Nihil de novo concedendum; eo tamen privilegio, quod S. M. Sixtus V. indulsit, utantur, eo tamen modo, ut iura permittunt. » Die 30. Septembris 1596.

99. SAVONEN.

Pro parte Episcopi Savonen. duo Dubia declaranda fuerunt proposita, videlicet.

Primum. In Pontificali Romano sub titulis de Consecratione, et Reconciliatione Ecclesiarum praecipitur, in huiusmodi caeremonia peragenda provideri; ut Ecclesia commode circumdari possit: quod saepe factu non est possibile, vel quia Ecclesiae Saecularium domibus, aut Urbis moenibus adhaerent, vel quia apud Montes sunt sitae. Querit: quid sibi faciendum?

2. Viget in ea Cathedrali consuetudo, ut Canonici praecedant iuxta antiquitatem, sive antianitatem, nullo ad ordinem, quo sunt insigniti, habito respectu. Videtur itaque haud convenire, ut Subdiaconus Canonicus, utpote antiquior, resideat in Choro supra Canonicum Diaconum, et similiter ut Diaconi antiquiores super Sacerdotem ultimo loco provisum?

S. R. C. respondendum censuit.

Ad 1. « Circumdetur Ecclesia eo modo, quo commode fieri potest. »

Ad 2. « Abusus narratus est contra ius, et ideo reformandus; si quid tamen in contrarium habent interesse praetendentes, afferant; nam providebitur, ut iuris. » Die 30. Septembris 1596.

100. ALECINA.

Episcopus Alecii cum prohibuisset, ne in Ecclesia S. Viti Oppidi Lequilis Alecien. Dioecesis. Missa celebraretur, nisi post medietatem Missae solemnis parochialis, a Felice Cascione S. Viti Rectore recursum fuit ad hanc Congregationem, quae decrevit: Licere cuilibet Sacerdoti Missam celebrare, orta iam die, atque ita observandum scripsit Episcopo, qui denuo S. C. supplicavit, varias adnectens causas, cur praedictam prohibitionem sustinere nititur, rescriptum fuit.

« S. R. C. stat in decisio, eo magis cum causae ex adverso allegatae facile refellantur. » Die 10. Ianuarii 1597.

101. BRAGEN.

Archiepiscopus Bragen. in Hispaniis exponit, tam in veteri, quam in novo Pontificali, cum de primo Metropolitanus in suorum Suffraganeorum Urbes ingressu verba facit, mandari Suffraganeum Episcopum illi obviam fieri processionaliter cum Clero, et Canonicis; atque idem alias a S. Rota decisum fuit anno 1538. in Causa inter Metropolitanum Hydruntinum, et Aliciensem Episco-

pum: supplicat igitur ad omne dubium tollendum, ut S. C. suam declarationem velit apponere. Et S. R. C. respondendum censuit.

« Quotiescumque Archiepiscopus incedit solemniter, debet Episcopus Provincialis illi processionaliter obviam ire. » Die 10. Ianuarii 1597.

102. CALAGURITANA.

Abbas, et Canonici Collegiatae Ecclesiae S. Mariae Zennaruzzae Calaguritanae Dioecesis in aspero, frigidoque monte sitae, exponunt, solere in ea Ecclesia media nocte Matutina recitari; atque idcirco brumali tempore propter imbres, magnasque tempestates multos Saecularium Officium relinquere, multasque infirmitates causari; quapropter petunt, ut liceat Matutinum recitari post Completorium diei praecedentis. Et S. R. C. rescribendum censuit: *Nihil.* Die 10. Ianuarii 1597.

103. CORNETANA.

Confraternitas Confalonis S. Crucis Civitatis Cornetanae in Congregatione diei 7. Augusti praeteriti anni 1596. supplici libello exposuit, se, uti priori loco erectam, caeteras, et praecipue eam de Misericordia, in processionibus, aliisque functionibus praecedere solitam. S. C. respondit produci, et audiri partium iura; quibus visis, ac consideratis S. R. C. respondendum censuit.

« Manuteneatur Confraternitas Confalonis in suo iure praecedendi Confraternitatem Misericordiae; tum ob possessionem in qua existit, tum etiam ob antiqua documenta, quae exhibuit. » Die 10. Ianuarii 1597.

104. GIENNEN.

Parochiani Ecclesiae S. Crucis Giennen. Civitatis, postulant Episcopo imperari per Sac. Rit. Congregationem, ne eiusdem Ecclesiae ministros adigat ad commodanda aliis paramenta sacra, quae iidem Parochiani ob Ecclesiae paupertatem suo aere, et elemosynis fieri curaverunt. Et S. R. C. censuit respondendum.

« Possunt supplicata concedi, et mandetur Episcopo, etiam sub censuris, ut a talibus de caetero obstineat. » Die 10. Ianuarii 1597.

105. MIRANDEN.

Decanus, et Capitulum Miranden. iterum supplicat impertiri licentiam recitandi Matutinum post Completorium a die prima Novembris ad diem primam Maii, idque propter nimia ejus loci frigora. Et S. R. C. censuit rescribendum. *Nihil.* Die 10. Ianuarii 1597.

106. PISTORIEN.

Operarii S. Iacobi in Civitate Pistoriae cum aliis supplicassent pro concessione Officii particularis de S. Iacobo, ut recitatur in Hispania praec-

ter hymnos, qui Italiae non convenirent, responsum fuit, non esse relinquendum Officium Romanum; sed, si aliud ex devotione recitare velint, recitent: de hymnis nihil actum; ac proinde nunc petunt, ut mutentur hymni Et S. R. Censuit respondendum: « Utantur hymnis de communi Apostolorum, cum non sit abque maxima causa ab usu Romano recedendum. » Die 10. Ianuarii 1597.

107. SEGORBIEN.

Decanus, et Capitulum Segorbien. in Hispania exponunt ex antiqua consuetudine cantare solitos de die Matutinum in Vigiliis Festorum Corporis Christi, Transfigurationis Domini, et Visitationis B. M. V., deinde concurrentibus ad Officia ad fidem recenter conversis cecinisse non modo praedicta, sed etiam in Festis Assumptionis, et Conceptionis B. M. V., SS. Petri, et Pauli, S. Augustini, et per totam Octavam Corporis Christi, supplicant ob spirituales progressum dictorum conversorum illic maxime confluentium, ut liceat Matutinum, ut supra, cantare tam in dictis Festis, quam in caeteris anni solemnitatibus.

Et S. R. C. respondendum censuit. « Nihil, sed per Octavam Corporis Christi tantum potest tolerari. » Die 10. Ianuarii 1597.

108. SENOGALLIEN.

Abbas Terrae Montis Novi Senogallien. Dioecesis praetendit non solum sibi, sed suis etiam Clericis deberi praecedentiam supra Priorem S. Severi, qui tamen allegavit consuetudinem contrariam sibi faventem, quamvis contentus esset a sinistris ipsius Abbatis incedere. Cum in anteaetis Congregationibus responsum fuisset pro Priore, Abbas consuetudinem negans, primam iterum renovavit instantiam.

Et S. R. C. respondendum censuit: « Servetur solitum, et probetur allegata consuetudo. » Die 10. Ianuarii 1597.

109. SIGONTINA.

Episcopus Sigontinus in Hispania exponit Gubernatorem Castri Molini Iudicem temporalem saecularem suam sedem posuisse super gradibus Altarium in Ecclesiis illorum locorum, ibique sedere in Divinorum Officiorum auscultatione. Episcopus per literas ei prohibuit, ne in tali loco sedeat, sed inter alios laicos cum debita praecedentia. Gubernator ad laicos consilii Iudices recursum habuit, qui eum in sua possessione manutenendum pronunciarunt. Quapropter Episcopus supremam SSm̃i auctoritatem implorans, petit definiri ab eodem SSm̃o, non licere Gubernatori praedicto eo in loco sedem habere. SSm̃us ad Congregationem negotium remisit, quae respondendum censuit: « Lo-

cum a correctore (*legendum Gubernatore*) usurpatum in Presbyterio super scabello Altaris minime illi convenire S. C. censuit, atque ideo a SSm̃o D. N., si placebit huic malo, quod in dies latissime serpit, occurrendum Brevi Apostolico, prout alias factum fuit in eadem Dioecesi cum Marchione Berlanghae, qui est hodie Gubernator Mediolani. Die 10. Ianuarii 1597.

110. TARENTINA.

Archidiaconus Tarentinus S. C. supplicat pro declaratione infrascriptorum Dubiorum.

Primum circa Missarum solemnium celebrandarum distributionem; eam spectare ad solum Archidiaconum, qui adducit Decretum Sacr. Congr. quod ait.

Congregatio censuit: « Quoque spectare ad Archidiaconum uti primam Dignitatem post pontificalem, et, eo impedito, vel absente, ad sequentem, et sic successive Missas inter alias Ecclesiae Dignitates, Canonicos, et Sacerdotes distribuere. Si quis autem se gravatum sentiret etc. »

2. An in Processione in die Corporis Christi spectet ad Vicarium deferre Sanctissimum Sacramentum?

3. Circa celebrationem Missarum Pontificalium, stante Decreto eiusdem Congregationis, quod ait: Congregatio censuit: « Archidiaconum aliquot Missas Pontificales celebrare, caeteras vero distribuendas per ipsum (*ut supra*) inter reliquas dictae Ecclesiae dignitates, et Canonicos etc. »

4. Ad quem spectet distribuere, et ordinare processiones intra, et extra Civitatem; cum Archidiacono faveat consuetudo, Decretum in Visitatione factum ab Archiepiscopo Tarentino, et Decretum Congregationis Episcoporum?

5. In benedicendis, et distribuendis in die Purificationis candelis, absente, vel impedito Archiepiscopo, Vicario ne, an Archidiacono id onus incumbat?

Congregatio Sac. Rit. censuit respondendum.

Ad 1. « Servetur huiusmodi Decretum alias a Congregatione latum. »

Ad 2. « Servetur huiusmodi Decretum alias latum, et Vicarius in hoc nallatenus se intromittat. »

Ad 3. « Servetur huiusmodi Decretum, et ad scrupulos quoscumque tollendos, *declarat S. C.* Missas per Archidiaconum celebrandas esse in diebus Iovis, Veneris, et Sabbati Sancti, in die Paschatis Resurrectionis, in Festis S. Cataldi Patroni Ecclesiae, in die Pentecostes, et Nativitatis Domini nocte, et die. »

Ad 4. « Munus sit Archidiaconi, non autem Vicarii, in quibuscumque Processionibus intra,

et extra Civitatem faciendis, illas ordinare, et distribuere.

Ad 5. « Archidiaconi, non autem Vicarii pariter munus erit, absente, vel impedito Archiepiscopo, candelas benedicere, ac distribuere in die Purificationis B. M. V.

Ea propter tibi Rev. Archiepiscopo Tarentino, tuoque Vicario in solidum, ac toti Curiae, tenore praesentium Apostolica autoritate iniungimus, ac mandamus, quatenus statim, nulla mora postposita, praecise, et peremptorie una citatione pro tribus etc. omnia supradicta Decreta ab hac Sac. Congregatione lata, et a SSmo D. N. suae vivae vocis oraculo approbata, ad unguem, iuxta eorum seriem continentiam, et tenorem exequi debeatis, ac exequi etiam facere curetis a toto Capitulo, et Clero Cathedralis Ecclesiae Tarentinae, alias etc. Et praesentes remaneant apud Archidiaconum praesentantem, dimissa tamen copia authentica, et collationata ad futuram rei memoriam. Datum Romae ex Aedibus nostrae solitae residentiae apud Ecclesiam S. Laurentii in Lucina. Die 16. mensis Ianuarii 1597.

111. VALENTINA.

Abbas, et Fratres Monasterii Montis Sancti Ordinis Cisterciensis. Valentinae Dioecesis, situm in Montae Terrae Xativae exponunt: in eadem Terra intollerabilem esse aeris frigiditatem, ipsosque Fratres solere ante Solis ortum Matutinum recitare in Choro, quo ut eant, transeundum est per locum sub diu existentem, imbribus, ac frigori expositum; supplicant igitur, ut liceat post completorium recitare Matutinum a die prima Novembris ad diem primam Maii. Et S. R. C. censuit respondendum: *Nihil.* Die 10. mensis Ianuarii 1597.

112. ORD. COELESTINORUM.

Fratres Coelestini Parisiensis Civitatis exponunt se ex fundatione Regionum Secretariorum teneri quolibet die Dominico Officium defunctorum recitare, non obstante quod sequatur Festum semiduplex, vel octava, quod repugnare videtur Constitutionibus ecclesiasticis. Quapropter supplicant dispensari, vel posse dictum Officium recitare alio die non impedito.

Et S. R. C. respondendum censuit: « Dummodo ordinarium Dominicae Officium celebretur, nulla ratio obstat, quod mortuorum Officium etiam in Choro ab Oratoribus dicatur; et maxime aequum sit, ut piorum voluntates debitis huiusmodi obsequiis non fraudentur. » Die 9. Martii 1597.

113. SARZANEN.

Episcopus Sarzanen. exposuit SSmo, se in visitatione Montium Pontis tremuli reperisse, quod

Parochiales Ecclesiae S. Benedicti in Villa Pontoli, Assumptionis in Villa Alboreti, S. Michaelis in Villa Brai unitam illi S. Georgii in Villa Brat, S. Mariae in Valdina, quae non multum inter se distant, quamvis a Cathedrali 30. millia passuum distat, nullam aliam recognoscentes Matricem, tempore benedicendi Fontes unaquaeque suum Fontem per unicum Sacerdotem benedicit Olea sancta, vel ex aliena Dioecesi, vel promiscue ex quacumque commodiori, et saepe etiam vetera sumunt, iisque pro novis utuntur. Quapropter supplicat, ut liceat erigere aliquam ex illis Ecclesiis in Matricem, ubi fiat benedictio Fontis, et distributio novorum sanctorum Oleorum pro omnibus aliis subiectis Ecclesiis. SSmus remisit ad Congregationem Illmorum Cardinalium super Sacris Ritibus, qui diligenter examinent, et si opus fuerit, Sanctitati suae referant.

In Congregatione Sac. Rituum habita sub die 9. Martii 1597. fuit decretum, ut infra, videlicet. *Congregationi concedendum visum fuit.*

Facta super hoc relatione in Scriptis SSmo D. N., approvavit Decretum, et in haec verba rescripsit: « Sed fiat expeditio Romae, quia Episcopus de iure communi non potest alterare statum Ecclesiarum. Et videndum erit, quae iurisdictio sit concedenda Plebano in reliquos Parochos. » Die dicta 9. Martii 1597.

114. SAVONEN.

Ioannes Antonius Sarta, et Gaspar Speuturno Canonici Cathedralis Ecclesiae Savonen. praetendunt, ex antiqua eiusdem Ecclesiae consuetudine praecedere aliis Canonicis post se receptis, etiamsi Ordine maioribus. Episcopus Savonen., S. C. super hoc consulens, habuit pro rescripto: Abusus narratus est contra ius, et ideo reformandus; si quid tamen in contrarium habeant interesse praetendentes, afferant, nam providebitur, prout iuris. Iterum praedictis Canonicis pro asserta praecedentia instantibus, S. R. C. respondendum censuit.

« Servetur cap. Statuimus de Maior. et obediunt, quod respondit iam Congregatio, non obstante asserta consuetudine in contrarium, quae abusus magis debet appellari. » Die 9. Martii 1597.

115. SULMONEN.

Pro parte Capituli, et Canonicorum Ecclesiae Cathedralis Sulmonen. factae fuerunt infrascriptae instantiae.

1. Quod Vicarius, praesente Episcopo, se inter Episcopum, et Canonicos eiusdem Civitatis, aliasque personas, qui non sint Canonici eiusdem Capituli, intromittit.

2. Quod Episcopus nequeat obligare Canonico-

rūm ullum, ut sibi inserviat, nisi in Pontificalibus, et cappa pontificali, non autem in habitu privato.

3. Quod Canonici non teneantur assistere Vicario generali, quando Missam solemniter celebrare vellet.

4. Quod Episcopus praecipiat Parochis, et Cappellanis eiusdem Civitatis, ut in Processionibus, et funeralibus incedant ante Canonicos iuxta stylum Romanum.

5. Quod Episcopus non permittat eosdem Parochos, sive Cappellanos sese intromittere in ministerio incensi, et aquae benedictae super cadavera, interveniente Capitulo.

S. R. C. respondendum censuit.

Ad primam. « Praecedat Vicarius. »

Ad 2. « Ut alias Decretum fuit in causa Hispanen. »

Ad 3. « Non teneri. »

Ad 4. « Nihil innovetur, et informetur. »

Ad 5. « Videtur conceden. » Die 9. Martii 1597.

116. VINDASCINI COMITATUS
seu CARPENCTORACTEN.

Rector Comitatus Vindascini varias causas exponit, cur Episcopus Carpenctoracten. non debeat praecedere, recursumque habens ad S. C. huiusmodi ius sibi vindicare conatur.

Et S. R. C. respondendum censuit: « Nihil, sed servetur decisio saepius facta, ita tamen, quod in Congregationibus, seu parlamentis dumtaxat, in quibus status conveniunt, et Rector praesidet uti summum caput, Episcopus vero interest, tamquam Praelatus ecclesiasticus, eundem Episcopum debeat Rector antecedere. » Die 9. Martii 1597.

117. URBIS.

Vicarius S. Mariae Maioris in Urbe exponit, Dominum eiusdem Urbis Governatorem praetendere honorem porrigendi aspersionem cum aqua benedicta SSmo D. N. ad eandem Ecclesiam accedenti, etiam praesente dicto Vicario, si nullus adsit ex Sac. R. C. Cardinalibus. Quapropter supplicat declarari ad quem id oneris spectare videatur?

Et S. R. C. respondendum censuit: « Ingressi SSmo D. N. aliquam ex tribus Patriarchalibus Urbis Ecclesiis, aspersionem aquae benedictae non a Governatore eiusdem Urbis, qui nullam habet regulariter iurisdictionem spirituales, sed a Vicario eius Ecclesiae, aut, eo absente, ab antiquiore, dignioreque Canonico tamquam Capituli capite praebatur. » Die 9. Martii 1597.

118. CARPENCTORACTEN.

Episcopus Carpenctoracten. exponit, Generalem Armorum Avenionensium praetendere, ut

Episcopus illi obviam extra Civitatem equitans occurrat, et incedat ad sinistram, quod ab aliis etiam eorum locorum Episcopis exigere contendit.

Et S. R. C. declaravit, ut sequitur: « Episcopus, cuius maxima est dignitas, debet ubique in Ecclesia, Civitate, et Dioecesi Carpenctoracten. Generalem Armorum Avenionis antecedere. Quod ex simili ratione cum Archiepiscopo Avenionensi per Congregationem servari mandatum fuit. » Die 28. Martii 1597.

119. MONTIS PILOSI.

Canonici Cathedralis Ecclesiae Montis Pilosi petunt declarari, an sit servanda eiusdem Ecclesiae consuetudo, ut Canonici Dignitatibus inservant quando pontificaliter celebratur?

Et S. R. C. respondendum censuit: « Vetus consuetudo absque ratione, et temere, non est mutanda. Servetur itaque ea in Ecclesia usus hactenus receptus; quod, siquid habent in contrarium, oretenus dicant. » Die 28. Martii 1597.

120. NOVARIEN.

Archiconfraternitas Montis Pietatis Civitatis Novarien. petit declarari, an Episcopus possit iisdem prohibere, ne peragant Processionem cum delatione SSmi Sacramenti in Feria VI. maioris Hebdomadae, vigore Brevis Pii V. fel. rec. a Gregorio XIII. san. mem. confirmati?

Et S. R. C. respondendum censuit: « Uti poterit Confraternitas Brevis a fel. rec. Pio V. concessio: nec est contra ritum ecclesiasticum SSmum Sacramentum eo tempore deferri eo modo, quo in sepulchro iacet. » Die 28. Martii 1597.

121. PANORMITANA.

Societas Alborum Civitatis Panormitanae recursus alias habuit ad S. Congreg. contra alias Societates sibi usurpantes habitum similem; rescriptumque obtinuit sub die 7. Augusti 1596. Servetur omnino ea habituum distinctio, quae a primaeva uniuscuiusque institutione fuit adhibita, quae aliquo modo, aut artificio interveni non permittatur, et ad maiorem facilitatem interposuit inhibitionem Domini Auditoris Camerae: nunc vero nonnullae Societates petierunt ab A. C. moderari inhibitionem, et A. C. mandavit reduci ad terminos iuris. Quapropter praedicta Societas Alborum supplicat mandari Domino A. C. ne se intromittat in rebus S. R. C. spectantibus, praefatamque moderationem surreptitio impetratam declarari.

Et S. R. C. censuit: « Ut A. C. nullatenus in negotiis ad dictam Congregationem quomodo-cumque spectantibus se intromittat, ea inconsulta, sed revocare debeat inhibitionem ad terminos iuris reductam. » Die 28. Martii 1597.

122. ACHERUNTINA.

Capitulum, et Clerus Metropolitanae Ecclesiae Acheruntinae supplicant pro declaratione infra-scriptorum Dubiorum, videlicet.

Primum. An, celebrante, Archidiacono, vel Cantore, possint compelli Canonici ad eis inseruiendum, et assistendum?

2. An Canonicus Doctor ultimo receptus debeat praeferrī in sedendo, votando, et similibus, Canonico non Doctori primo recepto: et an inter Presbyteros de Clero simplex Presbyter Doctor debeat praeferrī simplici Sacerdoti non Doctori primo promotō?

3. Praesupposito quod in dicta Metropolitana adest Corpus S. Canonis Pont. et Mart., Patroni Ecclesiae Acheruntinae, (cuius Officium duplex sub certis propriis Antiphonis, et Lectionibus celebratur; prout per annos sexcentos per Archiepiscopos, et Capitulum fuit celebratum, et admissum:) an Capitulum praedictum sine scrupulo possit adhuc recitare dictum Officium?

S. R. C. respondendum censuit.

Ad 1. « Canonici non tenentur, nisi Episcopo celebranti inservire, si alii Sacerdotes adsint. »

Ad 2. « Nihil. »

Ad 3. « Si narrata vera sunt, libere recitare Officium possunt, si ad Congregationem transmissum cognoscetur nihil absurdi in illud irrepsisse, quod facile dubitari potest tanto temporis cursu. » Die 8. Maii 1597.

123. OPPIDANA.

Censuit Congregatio: « Ut, citra praeiudicium iurium ambarum partium, pendente Causarum, et litium decisione faciendā, servetur concordia inita inter R. Priorem, et Monachos Monasterii S. Catharinae Ordinis Coelestinorum Terrae Terrenovae Provinciae Calabriae ultra Dioecesis Oppidanae ex una, et Rectorem, ac Clerum dictae Terrae ex altera, et signanter circa delationem SSi Sacramenti in eius Festo, ut processionaliter exeat ab Ecclesia S. Mariae Clericorum saecularium, et ducatur ad Ecclesiam Divae Catharinae Monachorum Coelestinorum, ibique solemniter Missae Sacrum fiat, quo peracto, reducat ad Ecclesiam praefatam S. Mariae. Cum hoc sacris ritibus non repugnet. Si quid vero in contrarium per Rectorem, et Clerum praetenditur, S. C. ipsos in eorum iuribus audiet. » Die 8. Maii 1597.

124. VENETA.

Pius Bentivolus auctor vitarum SS. Venetorum cum alias supplicasset deputari aliquem, qui eas cum Peritorum consilio revideret, et adprobaret,

fuit deputatus Rñus Episcopus Laudensis Nuncius Apostolicus; post quinque annos cum dictus Nuncius tam propter sua negotia, quam propter absentiam Theologorum, et Doctorum, quos huic revisioni deputaverat, illam perficere non potuerit, instat Orator pro deputatione ad hoc opus Illi D. Cardinalis Priuli cum Congregatione ab eodem eligenda.

Et S. R. C. rescribendum censuit, « quo magis S. R. C. prudentiae, ac pietati Illi Domini Cardinalis Priuli Patriarchae Venetiarum confidit, eo libentius delegat illi facultatem, quae petitur adhibendi pro suo arbitrio peritos, ac religiosos viros ad recognitionem libri de Vitis Sanctorum Venetorum. Et facta relatione in scriptis SSi D. N. super hoc, illud approbavit. » Die 8. Maii 1597.

125. URBIS.

Ad quaedam Dubia in Sacra Congregatione proposita, quorum tenor in foliis reperi non potuit, fuit responsum, ut sequitur, videlicet.

Pro Protonotariis: « Feria VI. in Parasceve Sanctissimo D. N. fimbrias deferre ad cubicularios intimos pertinet, cum eo die Summus Pontifex sit absque pluviali; qua in renullum Protonotariis praeiudicium videtur afferri, qui solemnitatibus aliis eidem Summo Pontifici cum Pluviali, et mitra eo in ministerio solent inservire. »

126. ASTEN.

Praepositus Ecclesiae Cathedralis Asten. per tres sententias conformes obtinuit remitti in suo stallō, quod prius ab Archidiacono fuerat occupatum: et Archidiaconus coactus est in ultima sede Chori se collocare, multique ex Canonice suum antiquum stallum relinquentes Archidiaconum sequuti, prope illum consedere, quod est contra veterem eius Ecclesiae consuetudinem, iuxta quam antiquiores Canonici prope sedem Praepositi gradatim assidere solent. Supplicat igitur praefatus Orator, ut quisque secundum suam anterioritatem, et eiusdem Chori consuetudinem debeat, ut antea, in suo loco sedem habere.

Et S. R. C. rescribendum censuit: « Scribatur ad Episcopum, ut curet consuetudinem solitam servari; qua in re, si quid habuerit, quod difficultatem faciat, interim supersedeat, dum Congregationem faciat certiore. » Die 21. Iun. 1597.

127. BENEVENTANA.

Quamvis S. R. C. visum fuerit, Vicarium temporalem, et Consules Beneventanae Civitatis thurificandos esse, eisque pacem dandam post Rñum Archiepiscopum, Dominum Governatorem, Dignitates, et Canonicos Cathedralis Civitatis eiusdem, moderni tamen Consules eandem moverunt diffi-

cultatem, ideoque supplicatum fuit pro supradicti Decreti observatione.

Et S. R. C. respondendum censuit: « Non est ullo modo a Decreto alias facto in C. S. R. recedendum, et Magistratus debet Divinis Officiis in Ecclesia Metropolitana, quae eius Civitatis caput est, omnino interesse. » Die 21. Iunii 1597.

128. CIVITATIS CASTELLI.

Canonici Cathedralis Civitatis Castelli exponunt, ex immemorabili prorsus eiusdem Cathedralis consuetudine prius Canonicos, et postea saecularem Magistratum thurificari solere, quod et Decreto, et Epistola S. C. die 9. Martii 1593. fuit confirmatum. Nunc vero renuunt Priores, et Confalonarius, non sine Gubernatoris assensu, ad Cathedralis accedere, nisi ante Canonicos thurificentur: quare supplicant eidem Congregationi: dignetur praecipere Gubernatori, ut obliget expresse dictos Confalonarium, et Priores ad accedendum Ecclesiae Cathedrali pro Divinis Officiis auscultandis, et sint contenti incensatione post praefatos Canonicos, iuxta antiquissimam eius loci praxim.

Et S. R. C. respondendum censuit: « Decretum alias factum, quod iustissimum omnino servetur. *Censuitque Congregatio* Magistratum Divinis Officiis Ecclesiae Cathedralis diebus solemnibus (attento vetere usu) interesse debere. Displicuit praeterea Congregationi vehementer licentia Gubernatoris, qui in executione antedicti decreti contra omne ius mandavit supersederi, et facto super hoc verbo cum SS^{mo} D. N. omnino suae vivaec vocis oraculo approbavit, et confirmavit. » Die 21. Iun. 1597.

129. RECINETEN.

Cum Recinetensis Civitatis Ecclesia Cathedralis olim a S. M. Sixto PP. V. suppressa, fuit restituta, placuit Prioratibus pro tempore aquam ad lotionem manuum Episcopo solemniter celebranti porrigere: at cum postea conarentur hunc morem abolire, occursum est Decreto S. C., quae etiam Breve SS. D. N. desuper expediri curavit. Recinetenses, ne viderentur id facere coacte nil attendentes Breve, mox decreverunt velut ex se ipsis, dandam esse aquam ad manus, quod usque adhuc praestiterunt. Nunc vero recenter consilium inivere in quo statuerunt formam, et modum, quo eadem aqua sit praebenda, adiecto poenali, et infamiae decreto contra aliter factientes: quapropter Episcopus Lauretan., et Recineten. ad S. C. pro medio opportuno recursum habuit.

Et eadem S. C. rescribendum censuit.

« Detestata est Congregatio Magistratus Recineten. temeritatem, qua Decreto alias facto, Breve Apostolico non solum ausus est contraire;

sed decernere praeterea, ut illi parentes infamia notarentur; novosque ritus caeremoniarum pro eorum libito praescribere: ea propter serventur, et exequantur Decreta per Congregationem alias lata, et Breve Apostolicum desuper expeditum. » Die 21. Iunii 1597.

130. TARENTINA.

Vicarius Tarentinus exponit, editum fuisse ab hac Congregatione Decretum, in quo declaratur pertinere ad Archidiaconum deferre SS^m Eucharistiae Sacramentum in processione diei SS^m Corporis Christi, absente Archiepiscopo. Quod Decretum cum iuri, et consuetudini adversetur, et ideo sit subreptitiae obtentum, instat praedictus Vicarius pro supersessoria ab eiusdem executione.

Et S. R. C. respondendum censuit « Poterunt audiri, sed interim non retardetur executio aliorum Decretorum pro Archidiacono latorum. » Die 21. Iunii 1597.

131. CAESENATEN.

Andreas Fornacius Rector S. Demetrii Diocesis Caesanaten. exponit, centum ab hinc annis celebratam fuisse dicti Sancti Festivitatem die 10. Augusti, ad quam multi concurrentes eleemosynas erogabant, quae pro Rectoris stipendio inserviebant: quatuor ab hinc annis Lucas de S. Damiano Curatus S. Ioannis Baptistae Ravennaten. Diocesis in sua Ecclesia Praecursori praefato dicata instituit celebrationem Festi S. Demetrii, cuius neque Reliquias habet, neque titulum: quapropter supplicat, ut opportunum apponatur remedium.

Et S. R. C. respondendum censuit: Scribendum ad Vicarium Apostolicum Ravennaten., ut praecipiat Lucae de S. Damiano Curato Ecclesiae S. Ioannis Baptistae Diocesis Ravennaten., quod desistat, et rei totius statum ad S. C. ipse perscribat. » Die 18. Iulii 1597.

132. ACHERUNTINA.

Archipresbyter Ferrandinae Acheruntinae Diocesis supplicii libello exposuit Archiepiscopum Acheruntinum multa, alias ab Archipresbytero praedicto fieri solita in eius praecidium, commisisse Vicario Foraneo; nam publicatio dierum Festorum, Indulgentiarum, et Iubilaei, monitoria pro rebus deperditis, informationes de vita, et moribus, deque natalibus, etiam pro extraneis matrimonium contrahere volentibus, Archiepiscopi iussu fiunt nunc a Vicario Foraneo; idemque Vicarius procedit contra transgressores Festorum, et poenas exigit, et licentiam diebus praedictis laborandi petentibus impertitur; decimas personales Parochis debitas taxat, atque reformat. Cum

consuetudo vigeat, ut Archipresbyteri diebus solemnibus celebraturi assistentes sibi eligant, Archiepiscopus modo Cantori, qui est in officio inferior, praedictam electionem commisit, necnon mandata inobedientibus inflicta pro solutione certarum cerae librarum ab Archipresbytero fieri solita, per Vicarium Foraneum imponi, expediri- que iussit, et tam in dicta Terra, quam per totam Dioecesim, suum Procuratorem ad Mensae Metropolitanæ redditus exigendos constituit, cui facultatem dedit fruendi massa communi, et distributionibus quotidianis etiam Ecclesiae non praesenti, praecipiens illum caeteris etiam antiquioribus Sacerdotibus praeferi, ab eoque mandata fieri, et iurisdictionem exerceri. Supplicat igitur praefatus Archipresbyter, ut S. C. praenarratis inconvenientibus dignetur opportunum afferre remedium.

S. C. censuit: « Ut Archiepiscopus ab expositis in supplici libello omnino de caetero abste- neat, et cur praedicta fecerit S. C. rationem red- dat. » Die 2. Septembris 1597.

133. ELBOREN.

Pro parte Decani, et Capituli Elboren. sup- plicatur declarari infrascripta Dubia, videlicet.

1. An in Missa solemni Archiepiscopo sine Cappa pontificaliter assistenti Sacerdos pluviali indutus illius manu prius osculata aspersionum debeat porrigere, an potius facta reverentia illum aspergere?

2. An Archiepiscopo Horis canonicis praesenti, cum Canonici in fine Completorii aqua bene- dicta asperguntur, idem sit praestandum, et a quo, et quomodo?

3. An Archiepiscopus sine cappa pontificali, vel cum ea in Missa solemni assistens, habere de- beat duos Assistentes?

4. An Archiepiscopus accedens ad Ecclesiam sine cappa pontificali, debeat facere confessionem cum Celebrante a sinistris, et duobus Assisten- tibus a dexteris?

5. An solemniter Celebrans debeat versus Ar- chiepiscopum facere confessionem, non autem versus Altare?

6. An Archiepiscopo, cum fuerit sine cappa pontificali in Missa solemni, ea sint solemni ritu praestanda a Ministris Altaris, et a Canonicis, quae Pontificale Romanum ei, si fuerit cum cappa pontificali, exhibenda praescribit?

7. An Canonici ad accipiendos cineres, ramos palmarum, et candelas statutis diebus per annum de manu Archiepiscopi, vel alterius qui id offi- cium celebret, sine mucetis laneis, et nigris (qui-

buis ordinario habitu in Choro superpelliceo lineo utuntur) debeant accedere?

8. An dignitates, vel Canonici, cum Archie- piscopo sine cappa pontificali existenti quoquo mo- do assistunt, id sine eisdem mucetis facere debeant, an cum illis?

9. An Archiepiscopo sine cappa pontificali in- cedente, debeant Canonici, et Capitulum ad eius- dem cubiculum accedere?

10. An in aspersione aquae benedictae diebus Dominicis fieri solitae Celebrans, qui sine Ministris vagatur per Chorum habens in manu hyssopum, ut cuique secundum eius gradum aquam porrigat, possit per unum ex Ministris populum aspergi facere?

S. R. C. respondendum censuit.

Ad 1. « Declarent usum illius Ecclesiae. »

Ad 2. « Declarent, ut supra. »

Ad 3. « Si habeat cappam habebit Assisten- tes; secus, si sine cappa. »

Ad 4. « Nihil. »

Ad 5. Fiat versus Altare, et quando dicit, *et tibi Pater*; vertat se ad Praelatum. »

Ad 6. « Nihil sine cappa. »

Ad 7. « Accedant in habitu, prout assistunt in Missa. »

Ad 8. « Nil sine cappa. »

Ad 9. « Canonici non tenentur ad Archiepi- scopi cubiculum accedere, nec ipsum sine ponti- ficali cappa existentem associare. »

Ad 10. « Missae Sacrum faciens per Chorum tantum a Ministris associatus aspergat. Per Ec- clesiam vero, et ad populum poterunt Ministri ipsi aspergere in Sacrificio illo. » Die 2. Septem- bris 1597.

134. FUNDANA.

Pro parte Episcopi Fundani fuerunt proposita infrascripta Dubia, videlicet.

1. An Capitulum Collegiatae S. Mariae Civi- tatis Fundanae debeat dare praecedentiam Capi- tulo Ecclesiae Cathedralis invitato, vel ad Festum Titularis, seu alterius, vel ad funeralia, in eam- dem Collegiata?

2. An, cum utrumque Capitulum inviatur ad Processionem funeralium, debeat Capitulum Col- legiatae accedere ad Cathedralem, ut se cum Ca- pitulo Cathedralis eiusdem coniungat, vel liceat id facere in quadam via?

Quoad primum caput, censuit S. C., « Ca- nonicos Cathedralis Ecclesiae Fundanae praecede- dere debere Canonicos, caeterosque Ecclesiae Col- legiatae tam in funeralibus officiis celebrandis, quam in aliis actibus, etiam intus Collegiatam. »

Quoad secundum : « Canonici , et Capitulum Ecclesiae praedictae Collegiatae in funeralium Processionibus congregentur in Ecclesia Cathedrali , et inde cum Canonicis Cathedralis discedant , et incedant , consuetudine in contrarium asserta non obstante. » Die 2. Septembris 1597.

125. IUVENACIEN.

Iosephus de Mena alias recursum habuit ad S. C. contra Episcopum Iuvenacien. , qui eum compulerat ad interessendum Choro , postquam Archidiaconatum , quo fungebatur , renunciaverat. Et S. C. censuit rescribendum : « Scribatur ad Episcopum Iuvenacien. , quare Oratorem ad narrata adstringit ? et interim abstinere ab huiusmodi iussu. » Cum vero Episcopus non visus est illi acquiescisse supradicto Decreto ; iterum Orator adiit S. C. pro nova in posterum provisione.

Et Sac. C. « Stat in alias decretis sub die 8. Februarii praeteriti 1597. , et proinde dictum Iosephum de Mena Oratorem non teneri ad narrata ; nec quoquo modo adstringi posse tam per praesentem Episcopum , quam eius in futurum Successores. » Die 2. Septembris 1597.

136. ULYSBONEN.

Orta controversia inter Decanum , et Cantorem Ecclesiae Ulysbonen. super quibusdam praeminentiis , quae in regimine Chori solent exerceri , recursum est ad S. C. , ut declaret , ad quem eorum pertineant infrascripta , videlicet.

1. Mandare incipere. 2. Mandare cantare. 3. Mandare recitare alta , vel submissa voce paullatim , vel celeriter. 4. Minuere Lectiones. 5. Sonare *Te Deum laudamus* totum , aut partem. 6. Locum dare in Choro. 7. Excitare dormientes , quando punctator non attendit. 8. Vocare Beneficiatos , ut vadant ad adiuvandum cantare. 9. Determinare dubia , de quo recitandum est. 10. Mandare recitare de Sancto , aut de Feriis. 11. Regere Processiones intus et foris. 12. Mulctare Beneficiatos , et Thesaurarios , qui desunt in Processionibus. 13. Punire pueros Chori , et eis imperare. 14. Non consentire in Choro sine Cotta. 15. Facere notam , per quam omnes inserviant in Hebdomada. 16. Mandare dicere Missam quando deest notatus , et eodem modo Evangelium , et Epistolam. 17. Dare signum , et ictum incipiendi Lectiones Nocturnorum defunct. 18. Dare ictum , et signum exeundi e Choro ?

Censuit C. : « Concedi posse Decano Ulysbonen. tria ultima capita in eius supplici libello petita , nempe mandare incipere , et dare ictum , et signum incipiendi Lectiones Nocturnorum , et facere signum exeundi a Choro. Caetera vero ad Cantorem spectare. » Die 2. Septembris 1597.

137. RECINETEN.

Il Vescovo di Recanati ha esposto a questa Congregazione de' Sacri Riti , che li Priori di quella Città sono stati soliti , quando il Vescovo celebra , o assiste pontificalmente nelle Cappelle , d'andare alla credenza , e mettersi il velo sulle spalle , et pigliare il bacile , et il bocale , et dar l'acqua alle mani del Vescovo , et così hanno osservato , conforme al Breve di Sisto V. (san. me.) fondato sopra un Decreto di questa Congregazione ; et di più ne fecero Decreto li stessi Priori. Hora il Magistrato , et li Priori (mossi non si sa da che rispetto) ricusano d'osservar questo solito costume , et hanno fatto decreto nel loro pubblico consiglio , che si faccia altramente da quel che per l'addietro si è fatto. Anzi contro a trasgressori hanno posta pena di cinque scudi , et che siano scritti nel libro degli infami , come vedrà V. S. Ill^{ma} dalla copia del Breve , et del Consiglio , et del Memoriale del Vescovo. La Congregazione ha sentito con molto fastidio questo arrogante procedere dei Priori , et gli ha giudicati degni di rigoroso castigo , come potrà V. S. Ill^{ma} vedere dal Decreto fatto sotto li 21. di Giugno , il quale mando colle altre scritture qui congiunto , giudicando essa Congregazione , esser cosa molto inconveniente , che i vassalli di S. Chiesa mostrino sì poca obbedienza per il malo esempio , che con tale occasione si darebbe alle Nazioni esterne , et per altre ragioni ancora , oltra quel che si deve parimente alla conservatione del decoro della dignità Vescovale. Et avendo io di tuttociò informato Nostro Signore in nome di questi miei Signori Ill^{mi} , Sua Beatitudine mi ha comandato , che io ne dia conto a V. S. Ill^{ma} (Cardinali Legato Provinciae Marchiae) la quale trovando , che sia certo , potrà come prudentissima risolvere nel negozio quel che giudicherà più per il giusto etc. Di Roma alli 26. Luglio 1597.

138. AQUILEIEN.

In controversia praecedentiae inter Capitulum Foroiulien. , et Capitulum Utinen. Aquileien. Archidioecesis , iuribus caeterisque hinc inde adductis , mature , atque accuratissime consideratis C. censuit : « Capitulum Collegiatae Civitaten. sive Foroiulien. esse antefendum. » Die 10. Februarii 1598.

139. SALAMANTINA.

Inter Capitulum , et alias Ecclesias Salmaticen. Civitatis orta est controversia , praetendente Capitulo illis non licere uti Cruce argentea sine manica : factoque ad S. R. C. recursu :

Congr. censuit (partibus inde auditis) « De-

lationem manicae neque tribuere iurisdictionem, aut praeminentiam, neque adimere: ritui vero non repugnare, quominus Regii Cappellani Ecclesiae S. Marci Salamantin. possint uti, vel non uti dicta manica. Et facta verbo cum SSmo D. N. placuit, et suae vivae vocis oraculo adprobavit, et confirmavit. » Die 10. Februarii 1598.

140. URBIS.

Sacrista in Cappella SSmi D. N. sedeat in gradibus Altaris post Auditorem Rotae servientem de Mitra, et post eum pacem accipiat, et thurificetur. Die 10. Februarii 1598.

141. ROSSANEN.

Ad petitionem Archipresbyteri Terrae Coriolani Rossanen. Dioecesis, ut non possit prohiberi a Praeposito eiusdem Terrae, quominus die Sabathi Sancti in sua Ecclesia hora sibi benevisa, etiam ante Ecclesiam Praepositurae, Campanae pulsentur, et Officia fiant.

S. R. C. respondendam censuit: « Populi devotioni, et commoditati convenit, ut in omnibus Ecclesiis Missae Officium celebretur indistinctum, campanaeque pulsentur, ideo id fieri non prohibet, *Congr. decrevit tamen*, per huiusmodi pulsationem Campanarum, et Officii celebrationem simul, vel prius, vel post factam, nemini praeiudicium, seu ius praeminentiae esse illatum. » Die 20. Februarii 1598.

142. ABULEN.

Decanus Ecclesiae Abulen. exposuit consuevisse olim Canonicos ante versum - *Pretiosa* - in Prima facere processionem pro defunctis, inde convocare Capitulum, et, eo peracto, prosequi Primam: qui mos, cum visus sit repugnare rubricis ecclesiasticis, intermissus est, et post Primam integre absolutam processio facta, et Capitulum celebratum. Sed cum in praeiudicium rerum ecclesiasticarum multi nunc deserant Capitulum, supplicat, ut liceat pristinam consuetudinem reassumere.

Et S. R. C. respondendum censuit. « Si adsunt negotia necessaria pro Capitulo poterunt convocari Capitulares, etiam poenis appositis, sed non impediatur processio post Primam. » Die 7. Aprilis 1598.

143. CASTRI MARIS.

Confratres S. Mariae in Portu Civitatis Castri Maris Stabien. fundatae a Piscatoribus asserunt se per Breve SSmi D. N. obtinuisse licentiam piscandi diebus festis de praecepto post auditam Missam, et Divinis Officiis celebratis, impendendo tamen ad Cappellae beneficium lucri piscatorii medietatem. Vicarius eiusdem Civitatis praetendit Oratoribus piscari non licere, nisi post solemnem

Missam Cathedralis, habitoque ad Congregationem recursum, Eadem respondendum censuit: « Audita privata Missa. » Die 7. Aprilis 1598.

144. LEGIONEN.

Pro parte Episcopi, et Capituli Legionen. supplicatur declarari infrascripta Dubia, videlicet.

An, quando Episcopus Capitulum, et Clerus Cathedralis Legionen. accedit ad Ecclesiam S. Isidori processionaliter in die Festivitatis eiusdem Sancti, vel alias quaecumque ob aliquam necessitatem, et causam, Prior, et Clerici Regulares S. Augustini commorantes in Monasterio eiusdem Ecclesiae possint impedire, et recusare dictam Processionem, vel potius debeant, et teneantur illam intra eorum Ecclesiam reverenter admittere, et recipere, ibidemque dictos Episcopum, et Capitulum pontificaliter, vel alias Missas votivas, et Litanias cantare, dicere, et celebrare?

2. An quaecumque dictum Capitulum processionaliter iter faceret prope dictam Ecclesiam, et Monasterium S. Isidori, dicti Clerici Regulares teneantur, et debeant Campanas eorum Ecclesiae pulsari facere, et partem viarum eis tangentem, et pertinentem tergere, praeparare; et ab omni immunditia expurgari facere, prout fit in aliis viis Civitatis?

S. R. C. decrevit, ut infra, videlicet.

Ad 1. « Tenentur Prior, et Clerici Regulares Monasterii S. Isidori obviam ire, et recipere Processionem in die Festi S. Isidori, et Litaniarum maiorum, vel publicam aliquam ob causam, vel si vigeat consuetudo. »

Ad 2. « Tenentur Clerici Regulares praedicti in transitu Processionis Campanas pulsare, ac vias mundare in praefatis diebus tantum, et ob narratas causas. Verum si dicti Prior, et Clerici Regulares in aliquo se gravatos circa omnia praedicta senserint, Sacram adeant Congregationem, quae providebit, ut iuris. » Die 7. Aprilis 1598.

145. HISPANA.

Clerus Hispanus asserit in maiori illarum Ecclesiarum parte vigere consuetudinem obtinendi Dignitates cum Canonicatu, vel portione, aut dimidia portione; ideoque tenentur praestare servitia spectantia tam ad Dignitates cum Canonicatu, quam ad portionem, vel dimidiam portionem. Visum est indecens Dignitates praeminentiam caeteris habentes talia munia obire: sed tamen hinc evenit, ut ea servitia non praestantes emolumentis minime gauderent, ex quo cum orta sit controversia, et ante diversos Iudices agitata, tandem recursum est ad SSmi D. Nostri supremam auctoritatem; negotioque ad S. R. C. remisso,

eadem Congr. censuit: « Dignitates posse asserta minuta servitia omittere, dummodo alios eiusdem Ordinis inferiorum servitiorum (ne Ecclesia debito defraudetur obsequio) ad id muneris adhibeant, et distributiones quotidianas, vel alia emolumenta, causa dictorum servitiorum debita, minime lucentur; sed actu inservientibus accrescant, et distribuantur. » Die 7. Aprilis 1598.

146. ROSSANEN.

Sendo stato significato a questa Congregazione de' Sagri Riti, et cerimonie un abuso introdotto dalle quattro Dignità di cotesta Catedrale, quali pretendono di precedere nelle Processioni, et in altri atti il Canonico, che celebra, e che fa l'offitio quando si trova parato; ha causato molta meraviglia a questi miei Signori Illm̃i, quali perciò hanno risoluto, « che io vi scriva, et commetta, che dobbiate levare detto abuso, et operare per ogni modo, che nell'avvenire il Canonico, che fa l'Offitio, mentre sarà parato dell'abito conveniente all'Offitio, che farà, o di Pianeta, o di Piviale, preceda, et stia nell'ultimo luogo dopo tutto il Capitolo, et così farete eseguire. Ma in evento, che questi Canonici non avessero esposto quà il vero, fatelo sapere, perchè la Congregazione vuole essere informata da chi espone la verità etc. » Die 7. Aprilis 1598.

147. EGITANIEN.

Pro Episcopo Egitianen. Lectum fuit Memoriale, in quo petebat a Sacra Rituum Congregatione resolutionem infrascriptorum Dubiorum. Quibus Dubiis, et petitionibus eadem S. R. C. die 10. Iunii 1602. respondit, ut infra videlicet.

Ad 1. An ipse Episcopus possit prohibere Canonicis, ne Capitulum, seu Congregationes faciant dum in Ecclesia Horae Canonicae cantantur, et Missa maior celebratur, non obstante quavis praetensa in contrarium consuetudine?

Respondit: Episcopum posse id prohibere, iuxta aliam similem declarationem factam ab eadem Sacra Congregatione in una Ulixiponen. sub die 17. Novembris 1600., in qua declaravit, non esse celebrandum Capitulum dum Missa, seu Horae Canonicae in Ecclesia celebrantur: idque etiam fuit decretum in Conciliis Basileense, Coloniense, et Mediolanense, et aliis: ita ut Canonici contravenientes puniantur in amissione quotidianarum distributionum, nisi adesset urgentissima causa, vel maxima necessitas. »

Ad 2. In quo narratur, quod cum in Oppido Abrantes duae sint Ecclesiae Parochiales, quarum utriusque Rectores, et Parochiani praetendunt, quod Episcopus teneatur incipere Visitatio-

nem a sua Ecclesia. An Episcopus possit Visitationem incipere ab ea Ecclesia, quae sibi magis placuerit, non obstante quavis dictarum duarum Ecclesiarum, seu earum Rectorum, et Parochianorum praetensione?

Respondit: « Episcopum posse Visitationem incipere ab ea Ecclesia, quae sibi magis placuerit, reservatis iuribus, et sine praeiudicio praetensionis alterius Ecclesiae.

Ad 3. An Episcopus possit cogere Rectores Parochialium Ecclesiarum suae Dioecesis, ut vinum, hostias, paramenta, et caetera ad celebrandum necessaria subministrent Presbyteris in eorum Parochiis commorantibus, et in eorum Ecclesiis celebrare volentibus, iuxta antiquam consuetudinem?

Respondit: « Episcopum non posse cogere praedictos Rectores, sed hortari, et Rectores recte facturos si monitionibus, et hortamentis Episcopi pareant.

Ad 4. An Episcopus possit cogere Regulares, ut in commemorationibus ultimis, quae fiunt in Missis privatis, et non solemnibus, nec duplici ritu celebratis, videlicet pro Papa, pro Episcopo, pro Rege, pro Principe, et Prole Regia, et cuncto Populo Christiano etc., iuxta antiquam consuetudinem Regni, ut omnino ipsi Regulares faciant commemorationem Episcopi, seu Antistitis Ordinarii, quia id Regulares non faciunt, sed loco Antistitis suum Ordinem commendant?

Respondit: « Episcopum Regulares ad hoc faciendum cogere non posse.

Ad 5. An Episcopus in Ecclesiis Parochialibus Oppidi de Castello Blanco suae Dioecesis, duo Tabernacula lignea in aere pendentia fere supra Altaria, ubi Missae celebrantur fabricata, et ubi rumores, et strepitus fiunt cum scandalo populi, possit ad formam non scandalosam, et in toto Regno solitam reduci facere?

Respondit: « Episcopum posse id facere vel in generali Visitatione, vel prout melius sibi videbitur. »

Ad 6. An Episcopus possit prohibere, ne Commendator, et Praefectus de Castello Blanco, et Praefectus de Abrantes sedes apud Altaria Cappellae maioris portare faciant, ibidemque sedeant Divinis Officiis interessentes, adstantibus suis familiaribus cum scandalo populi, non obstante quacumque consuetudine in contrarium pro dictis Commendatore, et Praefectis faciente?

Respondit eadem S. C.; « Episcopum posse id facere ad tollenda scandala, vel in Visitatione generali, vel prout melius sibi videbitur, maxi-

me si sedes praedictae locentur in Presbyterio , prout praesupponitur. »

148. LAURETANA.

Pro parte Episcopi Lauretani quaesitum fuit : An faciente Officium Vesperarum uno ex Beneficiatis dictae Ecclesiae parato cum Pluviali , et cum assistentia duorum Clericorum eiusdem Ecclesiae Pluvialibus similiter paratorum , thurificandi sint ipsi duo Clerici ante Beneficiatos non paratos in Choro sedentes ?

Congr. S. R. respondit : « ratione paramentorum thurificandos esse Clericos praedictos paratos , ante Beneficiatos non paratos in Choro sedentes. » Die 10. Iunii 1602.

149. BITUNTINA.

Pro Clericis Regularibus S. Silvestri in Civitate Bituntina commorantibus quoad funera , et sepulturas , Congregatio S. R. decrevit : « in omnibus servandum esse Decretum in simili Causa ab ipsa Congregatione alias factum pro iisdem Clericis contra Episcopum , et Capitulum Ecclesiae Lycien. Et propterea non licere Clero Ecclesiae Bituntinae , invitis praedictis Clericis , in eorum Ecclesia Missas , seu Officium Defunctorum celebrare : sed , associato funere ad eorum Ecclesiam , redire debere iuxta formam dicti Decreti Lycien. » Et ita declaravit. Die 10. Iunii 1602.

150. NOLANA.

Cum Ecclesia Summana Nolanae Dioecesis nuper erecta fuerit in Collegiata insigni a SSmo D. N. Clemente Papa VIII. , petiit dum Nolam accedit ad obedientiam praestandam Episcopo in die S. Marci , et alias quaecumque praeferrere aliis Ecclesiis non Collegiatis , nec insignibus , quod Episcopus bis recusavit , praeferrere dictae Ecclesiae Summanae Ecclesiam simplicem S. Magdalenae de Lauro sub praetextu cuiusdam Decreti a Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium emananti.

Congregatio S. R. inhaerendo Decretis alias factis , « quod Ecclesiae Collegiatae in omni actu semper praeferrere sint Ecclesiis simplicibus et non Collegiatis , declaravit , Ecclesiam Summanam tamquam Collegiatam et Insignem praeferrendam esse aliis Ecclesiis non Collegiatis , nec insignibus , et quod scribatur Episcopo Nolano , ut Decreta dictae Sac. C. R. observet , non obstante praedicto Decreto Congregationis Episcoporum , quia non comprehendit hunc casum : et illa verba Decreti , nec circa praecedentiam potiri debere aliqua praerogativa in praedictum aliarum Ecclesiarum , intelligenda sunt de aliis Ecclesiis similibus , idest Collegiatis antiquioribus , vel

insignioribus. » Et ita declaravit die 10. Iunii 1602.

151. PLACENTINA.

Pro Monachis S. Sixti Congregat. Cassinen. Placentiae commorantibus narratum fuit , quod ipsi Monachi numquam in eadem Civitate , nec alibi soliti sint accedere ad alias Processiones , praeterquam ad Processionem SSmi Sacramenti. Nunc vero Episcopus vult eos cogere , ut accedant etiam ad Processiones , quae fieri solent pro Rogationibus maioribus , et minoribus singulis annis , ad quas nunquam antea accesserunt : Et propterea petierunt , non astringi ultra eorum solitum , et consuetum.

Congr. Sac. R. respondit : « Monachos praedictos non esse ullo modo cogendos accedere , nisi ad Processionem SS. Sacramenti , iuxta antiquam eorum consuetudinem ; quam tam dictis Monachis Placentiae commorantibus , quam aliis eiusdem Congregationis Casinen. ubique conservandam esse censuit , et declaravit. » Die 10. Iunii 1602.

152. MESSANEN.

Ad petitiones porrectas pro parte Vicarii Generalis Civitatis Messanen. circa modum dandi pacem inter Missarum solemniam ipsi Vicario , qui in Choro apud stallos Canonicorum sedere solet.

Sacra R. C. censuit , « non esse recedendum ab ultimo statu , iuxta regulas Caeremonialis Episcoporum , introducto dandi pacem cum osculo tam ipsi Vicario , quam caeteris omnibus viris Ecclesiasticis in Choro sedentibus , » et ita declaravit die 8. Iulii 1602.